
Ohlášky farnosti

V týdnu od 14. 1. 2024 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Fafejtovy; Radotín – Kolářovy; Černošice – Sládkovy
V týdnu od 21. 1. 2024 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Kolací; Radotín – Vybíralovy; Černošice – Dvořákovy

 
 Váš farář Timotej M. P. Vácha

Slovo faráře

Farní zpravodaj
číslo 1/2024
13. 1. 2024

Bratři a sestry,
někdy tomu tak je, že přijde podnět pro zamyšlení
od člověka, kterého právě potkáte. Mnohdy jsou
to chvíle, kdy si řeknete, že si to musím
zapamatovat, to bych si rád napsal nebo to musím
někomu předat. Možností bývá mnoho a konec
naopak velmi podobný, a to že zapomeneme.
Určitě velmi dobře znáte ten pocit, kdy se snažíte
vzpomenout na to, co bylo odpoledne, co jste
slyšeli a ono se to ne  a ne vybavit.  Nejste v tom
sami a nejste jediní, kteří toto prožívají.

Zde je na místě modlitba, tedy střelná modlitba, kdy si můžeme v rychlosti vyprosit
pomoc, abychom nezapomněli. Žijeme ve světě, kde jsou velmi rozšířené SMS
zprávy a dalo by se říci, že v mnohém jsou dokonce na škodu člověku a vztahům
mezi lidmi. Není tomu tak u Boha, střelná modlitba, neboli jak jsem se opovážil
vyřknou v sakristii, SMS pro Boha, je modlitba, která je projevem důvěry a
uvědomění si, že žiji ve stálé přítomnosti Všemohoucího, který mi chce vždy
pomoci. Používá všechny možné cesty a možnosti, ať už skrze svého Ducha nebo
pomocí andělů, prostě nikdy nás v tom nenechá. Proto je důležité, když není moc
prostoru pro modlitbu, využít té střelné, krátké. Tato SMS pro Boha může být
krátkou oslavou Boha, poděkováním nebo krátkou prosbou o vyřešení situace, ale
i prosbou o připomenutí, kdy víme, že věc by bylo dobré řešit v klidu, například až
večer doma. Tato forma modlitby by se měla stát pravidelnou součástí našeho
života. Bůh se vždy raduje, když s Ním zůstáváme ve spojení a nezapomínáme na
Něho. Tak jako nám udělá radost, když nám někdo zavolá jen tak, protože si na
nás vzpomněl, je to i u Boha.
Jako je tomu u SMS mezi lidmi, tak se může stát, že se naše komunikace i s Bohem
zúží pouze na tento druh modlitby, to by byla ale velká chyba.  Proto vám přeji, ať
naleznete sílu této modlitby a nechť vás její časté užívání přivede k touze setrvat v
modlitbě i delší čas, třeba v klidu večera.

Střelná modlitba v Bibli:                                  Ježíši, smiluj se nad námi! (Lk 17,13)
                                                                 Bože, slituj se nade mnou hříšným. (Lk 18,13)

                                                                     Přijď, Pane Ježíši! (Zj 22,20)





Milí farníci,

chtěla bych se s vámi podělit o zážitek z besedy, která proběhla v adventním
čase. Pravda, část pozvaných byla nemocná a další část nestíhala pestrou
nabídku předvánočních akcí. Sešlo se nás dvanáct, stejně jako hvězd kolem
hlavy Panny Marie. Přišli mezi nás i manželé Svobodovi, kteří vedou okruh v
Černošicích.

Posezení za svitu adventního věnce a zvuku hymny schönstattského hnutí
zahájila sestra M.Bernadetta a tak jsme si i radostně zazpívali. Sestra M.
Alžběta, která mezi nás přijela až z Rokole - Mariánského poutního místa,
mluvila o vzniku, současnosti a poslání schönstattské svatyňky, která putuje v
našich rodinách. Tolik jsme se toho dozvěděli a  zamysleli se nad naším
vnitřním životem. 

Z Božího pohledu je nejcennější čas našeho života ten, kdy věci neurčujeme,
kdy ho nemáme pod kontrolou. A tak se dívejme dál, vzhlížejme do věčnosti s
chvalozpěvy, díky a žasnutím nad Boží dobrotou! Tak to dělala Maria, užasla a
pak dostala úkol, ano, ten největší.

Přejeme vám všem do nového roku srdce naplněná láskou a děkujeme všem  
besedujícím za krásné chvíle se svatyňkami.

                                                                          text a foto: Zuzka a Honza Šindelářovi

 Skautsko-farní ples, Černošice

V pořadí již 20. skautsko-farní ples se uskutečnil v sobotu 6. ledna 2024 v
černošické sokolovně.

Foto a text: Martina Řehořová



Stránky Farního zpravodaje jsou otevřené všem, těšíme se na vaše příspěvky.
Uzávěrka dalšího čísla je 23.1., zpravodaj vyjde 27.1.2024

Za obsah příspěvků zodpovídají jejich autoři. Neoznačená fota jsou ilustrační. 
Texty neprocházejí odbornou jazykovou korekturou.

Změna programu bohoslužeb vyhrazena, aktuální informace vždy na 
www.trs-farnosti.cz 

Kontaktní osoba: P. JCLic. Mgr. Bc. Timotej Maria Pavel Vácha O.Praem.
e- mail: trs-zpravodaj@seznam.cz

Setkání radotínských dobrovolníků

Dne 19.1.2024 se uskuteční setkání  radotínských dobrovolníků, kteří se
rozhodli starat o kostel, květiny a úklid.

 
Hledají se dobrovolníci i na úklid fary.

Sejdeme se po mši svaté na faře v 19 hod.



Takto nás povzbuzuje umělá inteligence:

Milí farníci,

srdcem naší farnosti je společenství a každý z nás má svůj jedinečný příběh.
Chceme vás tedy srdečně povzbudit k aktivnímu podílení se na tvorbě našeho
farního zpravodaje. Vaše příspěvky jsou cenným přínosem a dávají nám
možnost lépe se poznat a sdílet radost,  starosti i zážitky.

Možná máte nějaký příběh, výzvu, postřeh, námět nebo nějakou událost,
která ve vás zanechala stopu či přímo nezapomenutelné vzpomínky. Můžete
sdělit své dojmy ze společných akcí, či o svých osobních zážitcích při účasti na
farních setkáních.

Ať už chcete napsat něco vtipného, dojemného nebo poučného, každý váš
příspěvek má své místo v našem farním zpravodaji, který je jakýmsi zrcadlem
našeho společenství. Naše farní společenství je jedinečné tím, jak se každý z
nás podílí na tvorbě poutavého příběhu, který nazýváme životem. 

Věřím, že každý z nás nese v srdci příběh, který stojí za vyprávění a právě tady
je pro něj prostor. Sdílením svých příběhů přispíváte k bohatství naší farnosti
a pomáháte nám lépe se navzájem poznat a sdílet, budovat mosty
porozumění a lásky.

Pokud máte něco, co byste chtěli sdílet, neváhejte zaslat příspěvek. Každý
příspěvek obohacuje naši farní komunitu.

Těšíme se na příběhy naší farnosti.

Pastorační rada

Na pondělí 22.1.2024 od 19 hod. je svolána pastorační rada.
Příspěvky k projednání zasílejte na e-mail: timotejpv@gmail.com



Biblické motivy v písních českých populárních zpěváků

Milí přátelé, vydejte se se mnou pátrat po biblických motivech v písních
populárních českých interpretů. A budete-li mít zrovna chuť a čas, pusťte si
předmětnou píseň či písně, o nichž se budeme bavit, ke čtení tohoto příspěvku
třeba na YouTube.

Dnes se setkáme s Karlem Krylem (narozen 12. 4. 1944 v Kroměříži, zemřel
3.3. 1994 v Mnichově, pohřbený je na Břevnovském hřbitově). Možná můžete
namítat, že zařadit tohoto malého velkého muže neschopného dělat
kompromisy, básníka a mistra protestsongů do kategorie populárních
zpěváků není s ohledem na to, co obvykle pod touto kategorií vnímáme, úplně
vhodné. Je-li však pojem popularita vnímán jako oblíbenost někoho (nebo
něčeho) u veřejnosti, pak je toto zařazení nepochybně správné. Krylova tvorba
je přitom na biblické, resp. přímo novozákonní motivy velmi bohatá.

Vzhledem k pokračující ruské agresi na Ukrajinu se zaměřme na v tomto
ohledu stále aktuální píseň s názvem Žalm 71, která se poprvé objevila na EP
desce s názvem Carmina resurrectionis (tedy Písně zmrtvýchvstání /či
vzkříšení/). Tu vydal Kryl vlastním nákladem za svého exilu v Německu v r.
1974. Později byla píseň mj. zařazená na posmrtnou kompilaci s názvem
Děkuji (Bonton, 1995).

Na rozdíl od Krylova pozdějšího krátkého Žalmu 120, jenž je skutečně variací
na první tzv. poutní žalm téhož čísla, odkazuje číslovka 71 spíše na rok vzniku,
na rok pokračující křížové cesty československého národa, která politicky
vyvrcholila normalizačním 14. sjezdem KSČ, jímž komunistická strana
definitivně anulovala („ukřižovala“) mimořádný vysočanský sjezd KSČ ze dne
22. 8. 1968. Ten byl narychlo svolán do závodní jídelny ČKD a delegáti, kterých
se dostavilo 1219 z celkových 1543, na něm přijali rezoluci odsuzující okupaci a
požadující návrat v Moskvě internovaných (unesených) vedoucích
představitelů státu v čele s prvním tajemníkem ÚV KSČ Alexandrem
Dubčekem. Rok 1971 byl tedy již třetím rokem okupace Československa
armádami pěti komunistických zemí Varšavské smlouvy v čelem s armádou
Sovětského svazu a i ve světle těchto historických událostí je třeba téhle písni
naslouchat.

První sloku písně začíná Kryl silným obrazem „třech černých mravenců
topících se v slze srny“, který vybičovává naši fantazii. Co se mohlo stát? Vždyť
aby mohlo jít o odraz reality, musí jít o srnu umírající či čerstvě zemřelou,
ulovenou, která se už nedokáže bránit. 



Anebo jde o jiný obraz, o obraz vrcholu Golgoty ve smutných hnědých očích
přihlížejícího stvoření? Kryl pak rovnou pokračuje popisem křížové cesty právě
normalizovaného národa a jeho exulantů, cesty, na které „padáme pod tíží / a
snažíme se dolézt / vlekouce na kříži / svou samotu a bolest“.

Druhá sloka pak odráží malomyslnost, smíření se se situací (normou) a
paradoxní nízkou radost z toho, že právě my „nejsme mučedníky“, protože se
vezeme „v kočáře / ve kterém přežijeme / s obrazem mocnáře / kterého
milujeme“, protože místo obrazu Boha, který je Láska, vědomě adorujeme
obraz Husákův, Břežněvův či jiného době poplatného představitele totalitního
režimu.

Konečně třetí sloka pak obsahuje v současném kontextu války na Ukrajině
mrazivé poselství lhostejnosti světa a nás samých: „Dozněla Devátá / a končí
komedie / Namísto Piláta / svět si dnes ruce myje / Sám kříž si zhotoví / a sám
si hřeby ková / A Král je křížový / Hraje se Osudová.“ Poselství o to mrazivější,
uvědomíme-li si, že právě část 4. věty oné „Deváté“, tedy Beethovenovy
Symfonie č. 9 d moll, je hymnou Evropské unie.

Protože ale slovo „žalm“ není odvozeno od „žalu“, překrývá a přebíjí Kryl
malověrnost jednotlivých slok refrénem, z něhož tryská naděje vyjádřená
především nádherným obrazem spočinutí všech těch, kdo hlásali a hlásají
lásku, v pšeničném klasu; jde zde o motiv Spásy - pšenici Pán shromáždí do
obilnice, plevy spálí (srov. Lk 3,17). Takoví však předtím ještě musejí „přirůst ke
dřevu“, a být tímto způsobem potrestáni za nejtěžší zločin, kterým „je hlásati
lásku“.

Byla-li výše řeč o albu Carmina resurrectionis, připomeňme, že vedle Žalmu 71
obsahovalo ještě písně Děkuji, Jidáš a Zapření Petrovo, tedy další tři skladby, u
nichž evangelijní zvěst tvoří vůdčí motiv. Kdesi jsem četl, že břevnovský opat 

Karel Kryl
foto: Marie Votavová

Anastáz Opasek, se kterým se Karel
Kryl blízce spřátelil za jejich
nuceného pobytu v exilu, o tomto
albu na Krylově pohřbu prohlásil,
že Karlovy písně z této desky stačí k
tomu, aby stanul před tváří Krista.
Věřím, že tomu tak skutečně bylo a
modlím se za Krylovu duši.

Vladislav Hřebíček



Tříkrálové koledování 
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Takto nás povzbuzuje umělá inteligence:

Milí farníci,

srdcem naší farnosti je společenství a každý z nás má svůj jedinečný příběh.
Chceme vás tedy srdečně povzbudit k aktivnímu podílení se na tvorbě našeho
farního zpravodaje. Vaše příspěvky jsou cenným přínosem a dávají nám
možnost lépe se poznat a sdílet radost,  starosti i zážitky.

Možná máte nějaký příběh, výzvu, postřeh, námět nebo nějakou událost,
která ve vás zanechala stopu či přímo nezapomenutelné vzpomínky. Můžete
sdělit své dojmy ze společných akcí, či o svých osobních zážitcích při účasti na
farních setkáních.

Ať už chcete napsat něco vtipného, dojemného nebo poučného, každý váš
příspěvek má své místo v našem farním zpravodaji, který je jakýmsi zrcadlem
našeho společenství. Naše farní společenství je jedinečné tím, jak se každý z
nás podílí na tvorbě poutavého příběhu, který nazýváme životem. 

Věřím, že každý z nás nese v srdci příběh, který stojí za vyprávění a právě tady
je pro něj prostor. Sdílením svých příběhů přispíváte k bohatství naší farnosti
a pomáháte nám lépe se navzájem poznat a sdílet, budovat mosty
porozumění a lásky.

Pokud máte něco, co byste chtěli sdílet, neváhejte zaslat příspěvek. Každý
příspěvek obohacuje naši farní komunitu.

Těšíme se na příběhy naší farnosti.

Pastorační rada

Na pondělí 22.1.2024 od 19 hod. je svolána pastorační rada.
Příspěvky k projednání zasílejte na e-mail: timotejpv@gmail.com



Stránky Farního zpravodaje jsou otevřené všem, těšíme se na vaše příspěvky.
Uzávěrka dalšího čísla je 23.1., zpravodaj vyjde 27.1.2024

Za obsah příspěvků zodpovídají jejich autoři. Neoznačená fota jsou ilustrační. 
Texty neprocházejí odbornou jazykovou korekturou.

Změna programu bohoslužeb vyhrazena, aktuální informace vždy na 
www.trs-farnosti.cz 

Kontaktní osoba: P. JCLic. Mgr. Bc. Timotej Maria Pavel Vácha O.Praem.
e- mail: trs-zpravodaj@seznam.cz

Setkání radotínských dobrovolníků

Dne 19.1.2024 se uskuteční setkání  radotínských dobrovolníků, kteří se
rozhodli starat o kostel, květiny a úklid.

 
Hledají se dobrovolníci i na úklid fary.

Sejdeme se po mši svaté na faře v 19 hod.



Milí farníci,

chtěla bych se s vámi podělit o zážitek z besedy, která proběhla v adventním
čase. Pravda, část pozvaných byla nemocná a další část nestíhala pestrou
nabídku předvánočních akcí. Sešlo se nás dvanáct, stejně jako hvězd kolem
hlavy Panny Marie. Přišli mezi nás i manželé Svobodovi, kteří vedou okruh v
Černošicích.

Posezení za svitu adventního věnce a zvuku hymny schönstattského hnutí
zahájila sestra M.Bernadetta a tak jsme si i radostně zazpívali. Sestra M.
Alžběta, která mezi nás přijela až z Rokole - Mariánského poutního místa,
mluvila o vzniku, současnosti a poslání schönstattské svatyňky, která putuje v
našich rodinách. Tolik jsme se toho dozvěděli a  zamysleli se nad naším
vnitřním životem. 

Z Božího pohledu je nejcennější čas našeho života ten, kdy věci neurčujeme,
kdy ho nemáme pod kontrolou. A tak se dívejme dál, vzhlížejme do věčnosti s
chvalozpěvy, díky a žasnutím nad Boží dobrotou! Tak to dělala Maria, užasla a
pak dostala úkol, ano, ten největší.

Přejeme vám všem do nového roku srdce naplněná láskou a děkujeme všem  
besedujícím za krásné chvíle se svatyňkami.

                                                                          text a foto: Zuzka a Honza Šindelářovi

 Skautsko-farní ples, Černošice

V pořadí již 20. skautsko-farní ples se uskutečnil v sobotu 6. ledna 2024 v
černošické sokolovně.

Foto a text: Martina Řehořová





Ohlášky farnosti

V týdnu od 14. 1. 2024 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Fafejtovy; Radotín – Kolářovy; Černošice – Sládkovy
V týdnu od 21. 1. 2024 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Kolací; Radotín – Vybíralovy; Černošice – Dvořákovy

 
 Váš farář Timotej M. P. Vácha

Slovo faráře

Farní zpravodaj
číslo 1/2024
13. 1. 2024

Bratři a sestry,
někdy tomu tak je, že přijde podnět pro zamyšlení
od člověka, kterého právě potkáte. Mnohdy jsou
to chvíle, kdy si řeknete, že si to musím
zapamatovat, to bych si rád napsal nebo to musím
někomu předat. Možností bývá mnoho a konec
naopak velmi podobný, a to že zapomeneme.
Určitě velmi dobře znáte ten pocit, kdy se snažíte
vzpomenout na to, co bylo odpoledne, co jste
slyšeli a ono se to ne  a ne vybavit.  Nejste v tom
sami a nejste jediní, kteří toto prožívají.

Zde je na místě modlitba, tedy střelná modlitba, kdy si můžeme v rychlosti vyprosit
pomoc, abychom nezapomněli. Žijeme ve světě, kde jsou velmi rozšířené SMS
zprávy a dalo by se říci, že v mnohém jsou dokonce na škodu člověku a vztahům
mezi lidmi. Není tomu tak u Boha, střelná modlitba, neboli jak jsem se opovážil
vyřknou v sakristii, SMS pro Boha, je modlitba, která je projevem důvěry a
uvědomění si, že žiji ve stálé přítomnosti Všemohoucího, který mi chce vždy
pomoci. Používá všechny možné cesty a možnosti, ať už skrze svého Ducha nebo
pomocí andělů, prostě nikdy nás v tom nenechá. Proto je důležité, když není moc
prostoru pro modlitbu, využít té střelné, krátké. Tato SMS pro Boha může být
krátkou oslavou Boha, poděkováním nebo krátkou prosbou o vyřešení situace, ale
i prosbou o připomenutí, kdy víme, že věc by bylo dobré řešit v klidu, například až
večer doma. Tato forma modlitby by se měla stát pravidelnou součástí našeho
života. Bůh se vždy raduje, když s Ním zůstáváme ve spojení a nezapomínáme na
Něho. Tak jako nám udělá radost, když nám někdo zavolá jen tak, protože si na
nás vzpomněl, je to i u Boha.
Jako je tomu u SMS mezi lidmi, tak se může stát, že se naše komunikace i s Bohem
zúží pouze na tento druh modlitby, to by byla ale velká chyba.  Proto vám přeji, ať
naleznete sílu této modlitby a nechť vás její časté užívání přivede k touze setrvat v
modlitbě i delší čas, třeba v klidu večera.

Střelná modlitba v Bibli:                                  Ježíši, smiluj se nad námi! (Lk 17,13)
                                                                 Bože, slituj se nade mnou hříšným. (Lk 18,13)

                                                                     Přijď, Pane Ježíši! (Zj 22,20)


